โดยความช่วยเหลือนั้นเป็นเพียงการแก้ปัญหาในระยะสั้น<sup>8</sup>.

โดยข้อมูลขององค์กรเอกชนท้องถิ่นระหว่างปี 2547-2563 มีคนเป็นหม้ายทั้งหมด 3772
โดย 649 คนนั้นเป็นหม้ายมาตั้งแต่ปี 2555 โดยประมาณ 60%
นั้นเป็นผู้หญิงมาเลยมุสลิม<sup>9</sup>

8. โดยระหว่างที่แผนแม่บทสำหรับการพัฒนาของชนกลุ่มน้อยในประเทศไทย พ.ศ. 2558 – 2560 (2015–2017)<sup>10</sup> ได้วางระบุงการให้การสนับสนุนผู้พิการที่เป็นกลุ่มชาติพันธุ์อื่นๆ โดยแผนดังกล่าวได้รวมอยู่ในแผนส่งเสริมการอยู่ร่วมกันของสังคมหลากหลายวัฒนธรรม พ.ศ. 2561 – 2564 (2018–2021) ซึ่งไม่ได้กล่าวถึงผู้พิการ เป็นกลุ่มชาติพันธุ์อื่นๆอย่างชัดเจน
9. ประเทศไทยยังได้เป็นภาคีสัญญาว่าด้วยสิทธิผู้พิการ ที่ได้กล่าวอย่างชัดเจนถึงผู้พิการที่ถูกเลือกปฏิบัติโดยตั้งอยู่บนพื้นฐานของเชื้อชาติ สีผิว เพศ ภาษา ศาสนา ความเห็นทางการเมืองและอื่นๆ สัญชาติ ชาติพันธุ์ ชนเผ่าหรือถิ่นฐานทางสังคม หลักทรัพย์ การเกิด อายุหรือสถานะอื่นๆซึ่งอยู่ในอารัมภบท<sup>11</sup>